cruciais para a dispensa de licitação, conforme estabelece o Artigo 75, § 7º, da Lei nº 14.133/2021. O
objetivo é garantir que a contratação direta não se concretize por valores superiores aos praticados pelo
mercado. Nesta linha, o valor total estimado da contratação para os três grupos (Tarauacá, Feijó e
Jordão) é de R$ 28.843,68 (vinte e oito mil, oitocentos e quarenta e três reais e sessenta e oito
centavos), conforme custos unitários estimados no Termo de Referência nº 148/2025 [H20425] e no
Estudo Técnico Preliminar nº 170/2025 [H18324], resultantes de pesquisa de preços de mercado.

A verificação do preço foi realizada por meio de levantamento junto a fornecedores